
NOVEMBRO/2021
CAMPO VERDE



Reitor
Júlio César dos Santos

Direção-Geral 
Livio dos Santos Wogel

Assessoria da Direção
Fábio Henrique de Oliveira Silva

Chefia de Gabinete
Vilson Dantas dos Santos

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Coordenação de Gestão de Pessoas
Danilo Beserra do Amaral

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Tecnologia da Informação
Kamila Alvares Simões Barata

Diretoria de Administração e Planejamento 
Vania Lucia Souza da Silva

Departamento Administração e Finanças 
Elenice de Lima Fernandes

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Diretoria de Ensino
 Gislene Cardoso de Souza

Departamento de Ensino 
Gilda Aparecida Machado e Silva

Departamento de Extensão, Estágio e Emprego
Marleide Guimarães de Oliveira Araújo

Departamento de Pesquisa
Victor Arlindo Taveira de Matos



Departamento de Produção
Ivanor Antônio Kayser

Departamento de Assistência ao Discente 
Vanessa Alves de Lima

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Campo Verde

Otoniel Meireles da Silva

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Jaciara

Dra. Kayena Delaix Zaqueo

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970 - Campo Verde - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



BOLETIM DE SERVIÇO
Edição nº 11/2021

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 
05/05/1966, é instrumento utilizado para publicizar 
os atos oficiais e administrativos no âmbito do Institu-
to Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso (IFMT), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros do IFMT Câm-
pus São Vicente.

Os atos administrativos constantes neste Boletim que 
já tenham sido publicados no Diário Oficial da União 
(DOU) estão divulgados apenas para fins informativos 
e não substituem as publicações anteriormente feitas, 
dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos per-
manecem vinculados à publicação realizada no Diário 
Oficial da União.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste 
boletim é de responsabilidade das respectivas áreas 
produtoras dos documentos.

Campo Verde/MT, novembro de 2021.



Portarias................................................................................................. 

Ordens Administrativas ............................................................................ 

Ordens de Serviço ...................................................................................... 

Editais ..............................................................................................................

Instruções Normativas ..............................................................................

Relatório de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) .............

Extrato de Termo de Cessão ................................................................... 

ÍNDICE

06

-

-

34

-

-

39



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 159/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de novembro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem o Comitê Cien5fico da XII Jornada de Ensino, Pesquisa e
Extensão: Ciência e Sustentabilidade, Pilares de Construção e Vida, que será realizada no IFMT Câmpus São Vicente de forma on-line no
período de 10 a 12 de novembro de 2021, conforme informações abaixo: 

Membros da Comissão:

Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na
comissão

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Presidente

Ana Paula Monschau Funck Professora EBTT 1756011 Membro

Alexandra de Paiva Soares Professora EBTT 1817683 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

José Luiz  de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Patrícia Sobral Silva Professora EBTT 1666324 Membro

Pedro Henrique Pereira Professor EBTT 1337783 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

                       

                          II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

                          III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

6



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 03/11/2021 15:04:32.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

259871
4e77a2a5e8

PORTARIA 159/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de novembro de 2021

7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 160/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de novembro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a comissão responsável pelo estudo e proposição do     
Calendário Acadêmico 2022 do IFMT Câmpus São Vicente, conforme informações abaixo: 

Membros da Comissão:

Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na
comissão

Karinne Naves Fagundes Coordenadora Pedagógica 2411364 Presidente

Ane Francielly da Silva Santos
Coordenadora do Curso Técnico
em Agropecuária

1050046 Membro Titular

Gislene Cardoso de Souza Diretora de Ensino 2650865 Membro Titular

Kíssila Daniel Miranda Gomes
Técnico em Assuntos Educacionais
- Equipe Pedagógica

1895029 Membro Titular

Leandro Carbo
Coordenador do Curso Superior
de Licenciatura em Ciências da
Natureza

1430870 Membro Titular

Marco Túlio Melo Morais
Vice-presidente do NPPD - Núcleo
Permanente de Pessoal Docente

1113581 Membro Titular

Marcos Antônio da Silva
Presidente do NPPD - Núcleo
Permanente de Pessoal Docente

1958045 Membro Suplente

Silvia Diamantino Ferreira de Lima
Coordenadora de Atendimento ao
Estudante

2084955 Membro Titular

                       

                          II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

                          III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 10/11/2021 12:34:09.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

263632
bc03f80b42

PORTARIA 160/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de novembro de 2021

9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 161/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de novembro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em
20/04/2021, considerando Ofício nº 101/2021/DAP/DG/CSVC/RTR/IFMT,

RESOLVE:

I - Prorrogar, até o dia 16 de novembro de 2021,  os trabalhos da Comissão ins�tuída pela Portaria nº 118/2021 -
SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de agosto de 2021 , responsável pela reformulação do Projeto
Pedagógico de Curso (PPC) de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia do
IFMT Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

II - Os demais membros e informações  da Portaria nº 118/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT permanecem
inalteradas.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data .

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 10/11/2021 13:12:03.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

263656
4b96ca202d

PORTARIA 161/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de novembro de 2021

10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 162/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de novembro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão de Avaliação das Apresentações de trabalhos
na XII Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão: Ciência e Sustentabilidade, Pilares de Construção e Vida               , que será realizada
no IFMT Câmpus São Vicente de forma on-line no período de 10 a 12 de novembro de 2021, conforme informações abaixo: 

Membros da Comissão:

Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na
comissão

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Presidente

Ana Paula Monschau Funck Professora EBTT 1756011 Membro

André Berton Professora EBTT 3613674 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professora EBTT 1720421 Membro

Patrícia Sobral Silva Professora EBTT 1666324 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

                       

                          II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

                          III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

11



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 10/11/2021 16:22:22.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

263892
1e0b7f8773

PORTARIA 162/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de novembro de 2021

12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 163/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 17 de novembro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, e considerando o O3cio nº
1/2021/SVC-DECV,

RESOLVE:

I - ALTERAR a Portaria nº 1/2021 de 06/01/2021, a qual autoriza os servidores a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, conforme segue:

INCLUIR:

SERVIDOR CARGO SIAPE CNH

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 01596152294

II - As demais informações da Portaria nº 1/2021 de 06/01/2021 e  3/2021 de 18 de janeiro de 2021 permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2021.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 17/11/2021 10:49:21.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 17/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

266599
e6984b2c0f

PORTARIA 163/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 17 de novembro de 2021

13



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 164/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I - Prorrogar por mais 65 dias os trabalhos da Comissão ins�tuída pela Portaria nº 83/2021 - SVC- GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de
junho de 2021, incialmente responsável por realizar o registro da situação estrutural dos imóveis do IFMT Câmpus São Vicente
desocupados e iden�ficados como R05, R08, R10 e R21, por meio de fotos e relatório. Sendo assim, a par�r desta prorrogação a comissão
ficará responsável em desenvolver as seguintes atividades:

Elaborar o edital para concessão onerosa de imóveis e gerenciar o processo de seleção;

Convocar e apresentar as regras de uso das residências funcionais e dos espaços de terra cedidos na área de domínio do IFMT -
Câmpus São Vicente, para todos os moradores;

Mapear e medir as áreas de ocupação usadas por estes moradores.

II - Os demais membros e informações da Portaria nº 83/2021 - SVC- GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT permanecem inalteradas.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 19/11/2021 10:37:06.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

267956
5c91d71ef0

PORTARIA 164/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2021

14



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 165/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, considerando o Formulário 178/2021 - SVC-DAP/SVC-
DG/CSVC/RTR/IFMT;

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a equipe de planejamento para  elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco da Contratação de empresa especializada em serviços de alimentação cole�va para fornecimento de
refeições prontas e transportadas, incluindo preparo e distribuição  , conforme processo de n° 23197.001280.2021-51 -  Modalidade de
Licitação Dispensa. Conforme a seguir: 

Membros da Equipe de Planejamento:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)
MATRÍCULA

SIAPE

Integrante da área técnica / Fiscal Contrato Paula Fernanda Oliveira 1959322

Integrante do setor de compras e licitações Amarildo Poletto da Silva 1652109

Integrante do setor de contratos Alex Soares Gomes 2090066

Integrante da área administrativa / Fiscal Contrato Gilson Soares de Araújo 2086045

Integrante Administrativo
Ronaldo José Perin

1759927

Integrantes Requisitantes Kayena Delaix Zaqueo 1084738

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

15



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 19/11/2021 10:38:16.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

268066
9d5bf628ce

PORTARIA 165/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2021

16



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 166/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I -  Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente deste IFMT Câmpus São Vicente, conforme
segue:

Servidor(a) Cargo SIAPE A  Partir de Lotado(a) em

Manoel Alves de Souza Assistente em Administração 3113438 04/11/2021
Coordenação de

Internato

Elias Leite Pereira Junior Auxiliar de Biblioteca 2089979 04/11/2021 Biblioteca 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 19/11/2021 14:29:44.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

268209
5ce47c65d9

PORTARIA 166/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2021

17



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 167/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, considerando o Formulário 164/2021 - SVC-DAP/SVC-
DG/CSVC/RTR/IFMT;

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a equipe de planejamento para  elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco para Aquisição por Dispensa de Materiais Farmacológicos para o Ambulatório SEDE  do IFMT Câmpus
São Vicente, conforme processo de n° 23197.001212.2021-92 - Modalidade de Licitação: Dispensa. Conforme a seguir: 

Membros da Equipe de Planejamento:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)
MATRÍCULA

SIAPE

Membro Integrante - Requisitante Vanessa Alves de Lima e Silva 1824535

Integrante do setor de compras e licitações Amarildo Poletto da Silva 1652109

Integrante do setor de contratos Paulo Ricardo José 2163570

Membro - Representante da Área Técnica Érico Mariano Deniz 3162657

Membro - Representante da Área Administrativa
Ronaldo José Perin

1759927

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

18



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 23/11/2021 10:54:30.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

269542
9d767e26b6

PORTARIA 167/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de novembro de 2021

19



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 168/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I -  Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a comissão organizadora e de condução do processo eleitoral para
escolha de representantes discentes �tulares e suplentes dos colegiados dos Cursos: Técnico em Agropecuária Integrado ao Nível Médio
e Bacharelado em Zootecnia, concedendo o prazo de vigência até 15 de dezembro de 2021 para a realização dos trabalhos, conforme a
seguir:

Servidor(a) Cargo SIAPE Função

Gilda Aparecida Machado e Silva Chefe de Departamento de Ensino da Sede 1900675 Presidente

Ana Paula Monschau Funck Professora EBTT 1756011
Membro
Titular

Ane Francielly da Silva Santos
Coordenadora do Curso Técnico em
Agropecuária

1050046
Membro
Titular

Amanda  Santana Sartori Presidente do Grêmio Estudantil 20201102313040079
Membro
Titular

Kenny Wesley da Silva Assistente de alunos 2392556
Membro
Titular

Suelen Rodrigues Lopes
Presidente do Centro Acadêmico de
Zootecnia

20191102430940030
Membro
Titular

Walkyria  Fonseca Ferreira Mandu da
Silva

Coordenadora do Curso Bacharelado em
Zootecnia

3125882
Membro
Titular

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

20



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 23/11/2021 10:54:57.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

269557
80025da55d

PORTARIA 168/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de novembro de 2021

21



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 169/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I -  Alterar a Portaria n° 113/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de agosto de 2021,  que designa a Comissão Gestora de
Conservação e Desfazimento de Livro Didático do IFMT Câmpus São Vicente, conforme a seguir:

Incluir:

Servidor(a) Cargo SIAPE Função

Kenny Wesley da Silva Assistente de Aluno 2392556 Membro

Excluir:

Servidor(a) Cargo SIAPE Função

Manoel Alves de Souza Assistente em Administração 3113438 Membro

II - As demais informações da Portaria n° 113/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de agosto de 2021 permanecem
inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data .

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se ​​​​​​​.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 23/11/2021 10:55:33.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

269553
1b9c95e9e1

PORTARIA 169/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de novembro de 2021

22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 170/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, considerando o Formulário 182/2021 - SVC-DAP/SVC-
DG/CSVC/RTR/IFMT;

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a equipe de planejamento para  elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco, referente a contratação de empresa para prestação de serviço de CFTV no IFMT Câmpus São Vicente
Centro de Referência de Campo Verde com fornecimento de equipamentos em regime de comodato, de acordo com o processo  n°
23197.001404.2021-07. Conforme a seguir: 

Membros da Equipe de Planejamento:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)
MATRÍCULA

SIAPE

Integrante da área técnica (Fiscal do Contrato) Orlando Rodrigues da Fonseca 1751633

Integrante do setor de administração Ronaldo José Perin 1759927

Integrante do setor de compras e licitações Amarildo Poletto da Silva 1652109

Integrante do setor de contratos Alex Soares Gomes 2090066

Integrante área Técnica Osvaldo Martins Capelani 1585204

Integrantes Requisitantes Otoniel Meireles da Silva 1753935

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

23



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 24/11/2021 15:17:29.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

270370
0cfeb62c7f

PORTARIA 170/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de novembro de 2021

24



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 171/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, considerando o Formulário 183/2021 - SVC-DAP/SVC-
DG/CSVC/RTR/IFMT;

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a equipe de planejamento para  elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco referente a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção
corre�va e/ou instalação de equipamentos laboratoriais da estrutura do  IFMT Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Campo
Verde, de acordo com o processo n° 23197.001376.2021-10. Conforme a seguir: 

Membros da Equipe de Planejamento:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)
MATRÍCULA

SIAPE

Integrante da área técnica (Fiscal do Contrato) Orlando Rodrigues da Fonseca 1751633

Integrante do setor de administração Ronaldo José Perin 1759927

Integrante do setor de compras e licitações Amarildo Poletto da Silva 1652109

Integrante do setor de contratos Alex Soares Gomes 2090066

Integrante área Técnica Osvaldo Martins Capelani 1585204

Integrantes Requisitantes Otoniel Meireles da Silva 1753935

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

25



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 24/11/2021 15:18:12.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

270434
c0d7303ec8

PORTARIA 171/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de novembro de 2021

26



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 172/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão responsável pela avaliação dos critérios de seleção do  Edital
Nº 118/2021 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, esta que deverá analisar a documentação apresentada e classificar os candidatos do
IFMT Câmpus São Vicente, de acordo com o referido Edital e a Resolução 068/2021 - RTRCONSUP/RTR/IFMT, de 17 de novembro de
2021, que trata do Regulamento da Polí�ca de Desenvolvimento de Pessoas (RPDP) do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso (IFMT), no Decreto nº 9.991/2019, na Instrução Norma�va nº 21/2021 e na Lei nº 8.112/90,
cumulativamente, conforme a seguir.

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

Evandro Maciel Garcia 1090519
Coordenação Geral de Gestão de
Pessoas (CGGP)

Presidente

Ana Claudia Milani Ramos 1047302 Diretoria de Ensino (DE) Membro

Bleyna Maia Wanderley Ribeiro 3007691 Departamento de Extensão Membro

Mauricio Berndt Razeira 1379505 NPPD Membro

Renato Maccari 2156275 CIS Membro

Tiago Santana Coelho 2142167
Diretoria de Administração e
Planejamento (DAP)

Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos 1883963 Departamento de Pesquisa Membro

II - Na ausência ou na ocasião da análise de processos que tratam de interesses pessoais, o integrante da comissão deverá retirar-se e não
participar das análises e encaminhamentos desses processos, podendo ser representados por seus substitutos legais.

III - O prazo para conclusão dos trabalhos será até 11/01/2022 .

IV - Revogar qualquer disposição anterior a esta.

V - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

VI - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

27



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 25/11/2021 13:07:16.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

270483
cf6fbcfb59

PORTARIA 172/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de novembro de 2021

28



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 174/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão do Núcleo de Educação à Distância (NEaD) do IFMT Câmpus
São Vicente, conforme a seguir:

Servidor(a) Cargo SIAPE
Carga-Horária

Semanal
Função

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 10 horas
Coordenador/
Gestor NEaD

Kamila Alvares Simoes
Barata

Tec. em Tecnologia da
Informação

1698406 5 horas Membro

 Larissa Ribeiro da Silva
Gonçalves

Discente 20201202412330275 5 horas Membro

Otoniel Meireles da Silva
Assistente em
Administração

1753935 5 horas Membro

Silvia Diamantino Ferreira
de Lima

Pedagoga 2084955 5 horas Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 29/11/2021 08:48:19.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

272215
21f8ceb177

29



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 175/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I -  Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão Responsável pela Revisão e Atualização do Regimento da
Comissão de É�ca no Uso de Animais para Ensino e Pesquisa (CEUA) do IFMT Câmpus São Vicente                , diante das novas resoluções do
CONCEA, conforme a seguir:

Servidor(a) Cargo SIAPE Função

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professora EBTT 2567120 Presidente

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Ana Paula Monschau Funck Professora EBTT 1756011 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professora EBTT 1578485 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Sarah Penso Professora EBTT 1518723 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 29/11/2021 10:18:01.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

272336
dff8c3be31

PORTARIA 175/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021

30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 176/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, considerando o Formulário 185/2021 - SVC-DAP/SVC-
DG/CSVC/RTR/IFMT;

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a equipe de planejamento para  elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco, referente a  aquisição de Armário e Claviculário para os alojamentos da SEDE  do IFMT Câmpus São
Vicente, de acordo com o processo n° 23197.001355.2021-02 - Modalidade de Licitação: Dispensa. Conforme a seguir: 

Membros da Equipe de Planejamento:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)
MATRÍCULA

SIAPE

Membro Integrante - Requisitante Vanessa Alves de Lima e Silva 1824535

Integrante do setor de compras e licitações Amarildo Poletto da Silva 1652109

Integrante do setor de contratos Alex Soares Gomes 2090066

Membro - Representante da Área Técnica Érico Mariano Deniz 3162657

Membro - Representante da Área Administrativa
Ronaldo José Perin

1759927

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

31



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 29/11/2021 10:18:54.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

272317
e288de3142

PORTARIA 176/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021

32



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 177/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a comissão responsável pela aplicação do instrumento para avaliação do
desempenho didá�co do corpo docente pelos discentes, o cálculo da média das notas discentes e a transposição destas para a ficha de
avaliação docente do IFMT Câmpus São Vicente, conforme as seguintes informações:

Servidor(a) Cargo SIAPE Função

Karinne Naves Fagundes Técnica em Assuntos Educacionais 2411364 Presidente

Gilson Soares de Araújo Bibliotecário-Documentalista 2086045 Membro

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnica em Assuntos Educacionais 1895029 Membro

Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagoga 2084955 Membro

II -  Revogar a Portaria nº 021/2019, de 07 de março de 2019 , que designava servidores para cons�tuírem a comissão responsável pela
aplicação do instrumento para avaliação do desempenho didá�co do corpo docente pelos discentes, o cálculo da média das notas
discentes e a transposição destas para a ficha de avaliação docente do IFMT Câmpus São Vicente, tornando-a sem efeito a par�r desta
data.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data .

 IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 29/11/2021 11:32:26.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

272429
e650af47d2

PORTARIA 177/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021

33



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 18/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT

EDITAL PARA ELEIÇÃO DE MEMBROS DISCENTES DOS COLEGIADOS DOS CURSOS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
INTEGRADO AO NÍVEL MÉDIO E BACHARELADO EM ZOOTECNIA 

O Diretor-Geral do Ins%tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São
Vicente torna público o referido edital des%nado a
disciplinar a eleição para a escolha de dois
representantes discentes (um %tular e um suplente),
eleitos por seus pares, inclusive seus suplentes, para
comporem os colegiados dos cursos Técnico em
Agropecuária e Bacharelado em Zootecnia, mandato
2021/2023 conforme as disposições do Regimento
Interno Unificado de Colegiados dos Cursos Técnicos
de Nível Médio e Superior Ins%tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus São Vicente.

1 DO EDITAL

1.1 DA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO

1.1 O colegiado de curso é o órgão administra%vo, consul%vo e de supervisão responsável por coordenar e fixar

diretrizes e orientações didá%cas para o respec%vo curso ou programa, visando garan%r sua qualidade didá%co-

pedagógica conforme o art. 157 do Regulamento Didático do IFMT.

1.1.2 Em decorrência da pandemia da COVID-19 e da suspensão das a%vidades presenciais no Ins%tuto Federal de

Mato Grosso Câmpus São Vicente, excepcionalmente a eleição será conduzida por membros da comissão eleitoral

cons%tuída pelos segmentos: coordenadores de curso, representações estudan%s (Grêmio Estudan%l e Centro

Acadêmico), um representante docente e um representante do Departamento de Ensino.

1.2 Para o curso técnicos de nível médio:

1.2.1 Será eleito um representante discente titular e um suplente.

I- Será nomeado representante discente o candidato mais votado, e o segundo candidato mais votado como

suplente.

II – O mandato do representante discente será de 02 (dois) anos le%vos, não podendo ser reeleito para mais 01

(um) mandato.

1.3 Para os curso superior:

1.3.1 Será eleito um representante discente e um suplente.

II - O mandato do representante do corpo discente será de 1 (um) ano le%vo e não haverá reeleição para este

mandato.

2. DOS CANDIDATOS

2.1 Em virtude do mandato iniciar em 2022, poderão se candidatar os discentes regularmente matriculados no

primeiro e segundo ano do curso Técnico em Agropecuária integrado ao Nível Médio.

2.1.2 Para representação discente no curso de Bacharelado em Zootecnia poderão se candidatar os estudantes

34



regularmente matriculados do segundo ao oitavo semestre.

2.2 Discentes com matrícula trancada, suspensa ou cancelada estão impossibilitados de se candidatar.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições dos candidatos deverão ser realizadas no período de 23 a 25/11/2021  através de formulário

eletrônico disponível no link: https://forms.gle/biarv8Nys1BvFNE4A

3.2 O candidato à representação discente para o colegiado do curso deverá preencher o formulário eletrônico

conforme Anexo I e anexar um documento de identificação com foto no momento da inscrição.

3.3 As inscrições serão deferidas ou indeferidas mediante a confirmação dos pré-requisitos necessários aos

candidatos discentes, descritos no item 2 deste edital.

3.4 A lista dos candidatos inscritos será publicada no site ins%tucional www.svc.ifmt.edu.br. no dia 26 de

novembro de 2021.

3.5 Os candidatos poderão impetrar recurso contra o indeferimento da inscrição conforme cronograma do edital

através do preenchimento do formulário eletrônico disponível no link:

https://forms.gle/TErzccfeH1NxUKf18  (Anexo II).

3.6 A homologação das inscrições dos candidatos será publicada no site institucional www.svc.ifmt.edu.br no dia

29 de novembro de 2021.

4. DA ELEIÇÃO

4.1 Terão direito a voto todos os discentes regularmente matriculados nos cursos de Técnico em Agropecuária e

Bacharelado em Zootecnia do IFMT Câampus São Vicente.

4.2 A votação ocorrerá no dia 06 de dezembro de 2021, de forma eletrônica, através do sistema eletrônico Helios

Voting e conduzida pelas comissões eleitorais.

4.3 Para a votação o estudante usará o login e senha cadastrados no Suap.

4.4 A votação eletrônica será iniciada às 08h e encerrada às 22h do dia 06 de dezembro de 2021, horário local.

4.5 Em caso de empate assumirá a condição de titular aquele de maior idade.

5. DO RESULTADO

5.1 O resultado preliminar da eleição será divulgado a par%r do dia   07 de dezembro de 2021  no site institucional

www.svc.ifmt.edu.br.

5.2 A par%r da publicação do resultado preliminar, os candidatos têm 24 horas para entrar com recurso contra o

resultado.

5.3 A divulgação do resultado final da eleição será publicada no site ins%tucional www.svc.ifmt.edu.br no dia

10 de dezembro de 2021.

5.4 No dia 13 de dezembro de 2021 será homologado o resultado final.

 DO CRONOGRAMA

Data Atividade Local

19/11/2021 Publicação do edital Site institucional

22/11/2021 Apresentação de recurso contra o edital  https://forms.gle/TErzccfeH1NxUKf18

23 a 25/11/2021 Período de inscrição dos candidatos  https://forms.gle/biarv8Nys1BvFNE4A

26/11/2021 Publicação da lista de candidatos inscritos www.svc.ifmt.edu.br

27/11/2021
Período para impetrar recurso contra a lista de

inscritos
https://forms.gle/TErzccfeH1NxUKf18

29/11/2021 Homologação das inscrições www.svc.ifmt.edu.br

30/11 a
02/12/2021

Período para campanha eleitoral Plataforma virtual do Google Meet

06/12/2021 Período de votação Sistema eletrônico Helios Voting

07/12/2021 Publicação do resultado preliminar www.svc.ifmt.edu.br

09/12/2021
Apresentação de recurso contra o resultado

preliminar
https://forms.gle/TErzccfeH1NxUKf18

35

https://forms.gle/biarv8Nys1BvFNE4A
https://www.svc.ifmt.edu.br/
https://forms.gle/TErzccfeH1NxUKf18
https://www.svc.ifmt.edu.br/
https://www.svc.ifmt.edu.br/
https://www.svc.ifmt.edu.br/
https://forms.gle/TErzccfeH1NxUKf18
https://forms.gle/biarv8Nys1BvFNE4A
https://www.svc.ifmt.edu.br/
https://forms.gle/TErzccfeH1NxUKf18
https://www.svc.ifmt.edu.br/
https://www.svc.ifmt.edu.br/
https://forms.gle/TErzccfeH1NxUKf18


10/12/2021 Publicação do resultado final www.svc.ifmt.edu.br

13/12/2021 Homologação do resultado final www.svc.ifmt.edu.br

14/12/2021 Posse dos eleitos (on line)  Plataforma virtual do Google Meet

7 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

As situações não definidas nesse edital serão resolvidos pela Comissão Eleitoral/Direção de Ensino.

7.1 Não havendo candidatos inscritos para o processo de eleição dos membros discentes, os colegiados dos cursos

Técnico em Agropecuária e Bacharelado em Zootecnia deverão indicar 1 (um) membro %tular e 1 (um) membro

suplente, respectivamente.

7.2 O Diretor-geral do Câmpus São Vicente publicará portaria interna divulgando os nomes dos representantes
discentes eleitos para os colegiados dos cursos Técnico em Agropecuária e Bacharelado em Zootecnia no prazo
máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data da apuração da divulgação da eleição.

Cuiabá, 19 de novembro de 2021.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
​​​​​​​Substituto do Diretor-geral

Port. 987-II de 104/05/2017.

36

https://www.svc.ifmt.edu.br/
https://www.svc.ifmt.edu.br/


ANEXO I - EDITAL Nº 01/2021

ELEIÇÃO PARA MEMBROS DISCENTES DOS COLEGIADOS DOS CURSOS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA E

BACHARELADO EM ZOOTECNIA DO IFMT CAMPUS SÃO VICENTE

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome

RG

CPF

No de Matrícula

Série/Semestre

Curso

Vila de São Vicente-MT,               de                       de 2021

37



 ANEXO II - EDITAL Nº 01/2021

ELEIÇÃO PARA MEMBROS DISCENTES DOS COLEGIADOS DOS CURSOS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA E

BACHARELADO EM ZOOTECNIA DO IFMT CAMPUS SÃO VICENTE

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Nome

Email

Email para resposta

Escolha uma opção: (   )  Recurso contra Edital
(   )  Recurso contra a lista preliminar de inscrições
(   )   Recurso contra o Resultado Preliminar

Escreva abaixo sua argumentação para o pedido de recurso:

Vila de São Vicente-MT,               de                       de 2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 19/11/2021 16:26:59.

Este documento foi emi%do pelo SUAP em 18/11/2021. Para comprovar sua auten%cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

267716
d5ec821de0

Edital Nº 18/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT

38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS SÃO VICENTE

COORDENAÇÃO DE PATRIMÔNIO

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO GRATUITO Nº 01/2021

TERMO  DE  CESSÃO  GRATUITO  DE  USO  GRATUITO  DE  SALAS  DE  AULAS,  SALA DE  APOIO  E
MOBILIÁRIOS No 01/2021. Acordantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO  GROSSO CÂMPUS SÃO  VICENTE,  CNPJ  no  10.784.782/0005-84,  Diretor-geral:  Lívio  dos
Santos Wogel e a ESCOLA ESTADUAL GUSTAVO DUTRA, CNPJ no 03.658.621/0001-30, Diretora: Ana
Cláudia Pereira de Souza Gazzo. Objeto: Cessão pelo IFMT Câmpus São Vicente de salas de aulas, sala
de apoio e banheiros no pavilhão pedagógico para desenvolvimento de atividades pedagógicas pela Escola
Estadual Gustavo Dutra. Vigência de 03/11/2021 a 20/12/2021. São Vicente/MT, 04 de novembro de 2021.

39




	Documento assinado eletronicamente por:

